UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KSTTHCNC

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 316/TB-VPCP ngày 12/7/2024

và Thông báo số 323/TB-VPCP

ngày 15/7/2024 của Văn phòng

Chính phủ.

Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2024

       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh
1
;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn.

UBND tỉnh nhận được Thông báo số 316/TB-VPCP ngày 12/7/2024 của

Văn phòng Chính phủ kết luận Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ về việc tháo gỡ “điểm nghẽn” Đề án 06 và đẩy mạnh kết

nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, nâng cao hiệu quả

công tác quản lý thuế; Thông báo số 323/BC-VPCP ngày 15/7/2024 của Văn

phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị của thành phố

Hà Nội sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện Đề án 06; đánh giá kết quả thí điểm

lập hồ sơ sức khỏe điện tử, cấp phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID và

công bố vận hành một số nền tảng, ứng dụng của Đề án 06 (có Thông báo gửi

kèm theo).

Chủ tịch UBND tỉnh - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh có

ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Thành

viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn:

- Quan tâm chỉ đạo, nêu cao tinh thần trách nhiệm, “Việc gì có lợi cho

dân thì phải hết sức làm. Việc gì có hại cho dân thì phải hết sức tránh”, “không

nói không, không nói khó, không nói có mà không làm”, phát huy quyết tâm

“đã nói là làm, đã làm phải có kết quả” “chỉ bàn làm, không bàn lùi”. Trong đó,

tập trung rà soát lại toàn bộ các nhiệm vụ của Đề án 06 được giao tại Kế hoạch

số 43/KH-UBND ngày 16/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về

triển khai thực hiện Đề án 06 tỉnh Thanh Hóa năm 2024 và các văn bản chỉ đạo

của cơ quan Trung ương, giải quyết dứt điểm các tồn tại, vướng mắc đã chỉ ra,

đặc biệt là các nhiệm vụ gắn liền với người dân, tổ chức.

1 Thành viên Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh được kiện toàn tại Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày

11/5/2023 và Quyết định số 720/QĐ-UBND ngày 09/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

2

- Thường xuyên đánh giá tình hình, kết quả triển khai các dịch vụ công

thiết yếu, đặc biệt là các dịch vụ công thiết yếu có tỷ lệ hồ sơ trực tuyến thấp
2
,

có giải pháp nâng cao tỷ lệ trong 6 tháng cuối năm 2024; tập trung nguồn lực

đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; số hóa dữ liệu;

thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên

môi trường điện tử tại cơ quan, đơn vị, hoàn thành tiến độ theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số của đơn vị, địa phương; phối hợp

chặt chẽ với cơ quan thuế và hỗ trợ nguồn lực triển khai các giải pháp quản lý

thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, livestream bán hàng trên địa bàn;

triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền để quản lý lĩnh vực bán lẻ

trực tiếp đến người tiêu dùng; tăng cường rà soát, xử lý vi phạm đối với các

doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh không xuất hóa đơn theo quy định.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân về tiện

ích, thủ tục hành chính và các thông tin dữ liệu đã được tích hợp trên tài khoản

định danh điện tử tương đương với giấy tờ bản giấy khi thực hiện thủ tục hành

chính để biết và khai thác, sử dụng (nội dung này đã chỉ đạo tại Công văn số

9032/UBND-KSTTHCNC ngày 25/6/2024).

- Nghiên cứu, tham khảo 19 nhiệm vụ triển khai Đề án 06 trên địa bàn

thành phố Hà Nội như: sổ sức khỏe điện tử, cấp phiếu lý lịch tư pháp trên

VNeID, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền và thu thuế khoán; thanh toán

giá dịch vụ trông giữ xe không dùng tiền mặt…, những kinh nghiệm, cách làm

hay, sáng tạo, lựa chọn, xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai, áp dụng phù

hợp tại đơn vị, địa phương, đảm bảo đúng quy định pháp luật (nội dung này đã

chỉ đạo tại Công văn số 5120/UBND-KSTTHCNC ngày 15/4/2024).

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan xem xét, nghiên cứu, tham mưu xây dựng Đề án chuyển đổi số

của tỉnh tương tự như Bộ Công an đã làm và kết nối với Đề án 06./.

-

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- PCT TTr UBND tỉnh Nguyễn Văn Thi (để b/c);

- Lưu: VT, KTTC(ô.Cường), CNTT (ô.Phạm Cường),

KSTTHCNC.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Trọng Trang

2
 Gồm: Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình đạt tỷ lệ 0,03% của Bảo

hiêm xã hội tỉnh; Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp đạt 7,76% của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

		trangnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:13:17+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:25:54+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:26:04+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-07-19T09:33:35+0700